sono tratti i dati relativi alle fonti di finanziamento utilizzati per compilare la tabella “Finanziamenti
ottenuti dal sistema agenziale”.

SICILIA 2003 2002
contributi regionali 18.719 20.411

Contributi altri 0 15
prestazioni 0 258

altro 3
totale 18.719 20.687

152

ARPA TOSCANA
La Toscana è stata la prima Regione a istituire l'Agenzia regionale per la protezione ambientale, ARPAT.
L'Agenzia è attiva dal 1996.
L’Agenzia presenta il bilancio secondo i dettami del Codice Civile.
Il questionario è stato compilato in modo esaustivo, non vi è risposta alla domanda 9 relativa alla
composizione dei ricavi per matrice di attività.
I dati esposti di seguito derivano dalle risposte ottenute, in alcuni casi la verifica con i dati dei bilanci ha
evidenziato qualche differenza. Si è comunque privilegiato il dato del questionario in quanto la ricerca si è
basata su tale strumento.
Composizione dei ricavi
I contributi in conto esercizio, sia in termini assoluti, che in termini  relativi crescono in linea con il trend
dimostrato e in  generale comune a tutto il sistema. Le prestazioni si mantengono più o meno costanti nel
2002 e nel 2003 dopo aver rilevato un incremento rispetto al 2001.
Tab.A: Composizione ricavi Piemonte
composizione ricavi Toscana 2001  2002  2003
prestazioni 5.045 11,00% 5.268 10,49% 5.263 9,67%
contributi c/esercizio 39.685 86,52% 43.666 86,97% 47.729 87,70%
 q. contributi c/capitale 619 1,35% 586 1,17% 782 1,44%
altri ricavi 517 1,13% 691 1,38% 650 1,19%
totali 45.866 100,00% 50.211 100,00% 54.424 100,00%

Tab .B contributi c/esercizio
2003 2002 2001
47.729 43.666 39.685
120% 110% 100

153

11,00%

86,52%

1,35% 1,13%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

prestazioni contributi c/esercizio q. contributi c/capitale altri ricavi

  Composizione dei ricavi Toscana 2001

ricavi Toscana 2001

10,49%

86,97%

1,17% 1,38%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

prestazioni contributi c/esercizio q. contributi c/capitale altri ricavi

  composizione dei ricavi  Toscana 2002

Serie1

154

96,22%

1,54% 2,24%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

fondo di dotazione f. Contributo in c/capitali  utili/perdite d'esercizio

composizione contributi in c/esercizio Toscana

composizione contributi in c/esercizio Toscana

9,67%

87,70%

1,44% 1,19%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

prestazioni contributi c/esercizio q. contributi c/capitale altri ricavi

composizione dei ricavi Toscana 2003

Serie1

Composizione contributi in c/esercizio
Dai  dati qui riportati è evidente che nella composizione dei contributi in conto esercizio quelli ottenuti dalla
Regione siano anche in questa realtà la fonte predominante, situazione comune a tutte le Agenzie  del
sistema.
composizione contributi in c/esercizio
Toscana  2001   2002  2003
contributi c/esercizio per attiività 38.782 96,22% 39.461 89,17% 44.997 92,76%